AB. Ἐάφλεγκται δὲ τοῦ μεταϊούροντος καὶ ὁ σαββατισμὸς καὶ ἡ περιτομή, καὶ οἰ καθ' ἡμέραν φαρισμαὶ ὡτ' αὐτοῦ γινώσκοντο. Ἐν γὰρ Σαββάτῳ φιλοτιμεῖται τὰ πλείστα θεραπεύειν Ἰησοῦς· καὶ οὐ μόνον οὗτοι θεραπεύει, ἀλλὰ καὶ κατὰ δύο τρόπους ἴσται. Παραγγίλλει γὰρ τοῖς Ιατρουθεῖσιν ἐν τῷ Σαββάτῳ ἀφρῖν τὸν γραβάτον, καὶ βαδίζειν. Ἄλλὰ καὶ ἐν Σαββάτῳ πηλὸν φυράσας ἐπέθηκε τοῖς τοῦ τυφλοῦ ὀφθαλμοῖς. Ἔργον δὲ ἐστὶ πηλὸν φυράσαι. Ὅθεν γινώσκας ὅ ἀπόστολοι, ἐν ἅλλωται τὸ Σάββατον ἀπὸ τῆς αὐτοῦ ἡμα αὐτοῖς συνδιακριθεῖς καὶ διδασκαλίαις, τίλλουσι στάχυν· Σαββάτω, καὶ ψάχουσι, καὶ ἐστίουσιν. Ἦν δὲ Σάββατον δευτερόπρωτον (52), ὡς ἔχει τὸ

II alias potuisse, cum Sabbata sabbatorum vocarentur. Isidori locus necessario ascribendus est. Et δὲ Σαββάτω εἴρηται: μὴ θαυμάση. Σάββατον γὰρ πᾶσαν ἑορτήν καλοῦσι, καὶ διὰ τούτ' εἴρηται, Σάββατα σαββάτων, ἐπειδὴ ἐστὶ ἕνα, ἢ ἡ ἀρχὴ τῆς πανηγύριος, ἢ τὸ τέλος συνέπιπτε τῷ τῆς ἑβδομάδος Σαββάτῳ. Nec minus hallucinatus est Scal., qui lib. III *Isag. canon.* Isidoro refert Sabbatum δευτερόπρωτον opinari tertiam esse Azymorum diem. Nam discrete primam Azymorum definit Isido. us: secundam vero offerendo novarum frugum manipulo constituit, quam tertiam a Paschate vocat, uti primam Azymorum, quam et δευτερόπρωτον nominat, secundam. Si quidem Paschatis primam diem totam ipsam Parascevem appellat, cuius ad vesperam agnus immolabatur. Proxima est Chrysostomi sententia. Hic homil. 39 in *Matth.*: Τί δὲ ἐστὶ, ἢ καὶ δευτερόπρωτον; Ὅταν διπλῆ ἡ ἀρχὴ ἢ καὶ τοῦ Σαββάτου τοῦ Κυρίου, καὶ ἐπέρας ἑορτῆς διαδεχομένης. Σάββατον γὰρ ἕκαστην ἄρταν καλοῦσι. Maldonatus ad *Matth.* XII Chrysostomum existimasse scribit: Sabbatum secundoprimum esse, quod proxime sequeretur festum aliquod, quod in festum vi incidisset. Verum contrarium Sabbatum illud esse censet Chrysostomus, quod festum illud antecedit, id quod Græca illa demonstrant, καὶ ἐπέρας ἑορτῆς διαδεχομένης. Quamquam Theoph. ad *Luc.* cap. VI Chrysostomi sententiam eodem, quod Maldonatus, modo intellexisse videtur, si, uti solet, Chrysostomum secutus est. Tertius est Epiphanius hoster; quem eodem loco Maldonatus asserit Sabbatum δευτερόπρωτον statuisse vii diem Azymorum. Sed hoc quidem loco longe aliter docet Epiphanius. Et enim Sabbatum illud, quod ab Azymorum prima die proximum est, δευτερόπρωτον Sabbatum dicitur. At hæresi II, num. 31, aliter statuit, tametsi perobscure loquitur. Ibi enim cum duplex Sabbati genus esse dixisset, alterum hebdomadariam, et antiquum, quod πρῶτον vocat: alterum legitimum; sive festivum, quod δεύτερον putat, cuiusmodi Azymorum dies fuit, paulo post addit δεύτερον illud in septem revolutionum app. llati πρῶτον. Ubi necias utrum Azymorum vii diem Sabbatum δευτερόπρωτον esse definit, an festum ip. tum Pentecostes, quod et Maldonatus cæteris omnibus præfert: de quo suo loco dicemus. Jam vero nullus proprie Azymorum dies vii fuit; cum celebris ipsa intra septenes dies steterit, ut ex *Levit.* xxiii, et *Exod.* xiii constat. Nisi forte, ut Paschatis octo dies interdum numerari solent, eo quod Parasceve ipsa, cuius, sub vesperam agnus immolatur, primus Paschatis dies habetur, quod ex Isidoro supra nominimus; sic etiam Azymorum prima dies eadem illa Parasceve censetur. Quæ ratione Joseph. lib. II *Orig.* cap. V, Azymorum festum diebus vii celebrari dixit. Illud Maldonati satis mirari non possum. quod de eadem questione ex sua opinione illo in loco disserit. Re-

Εὐαγγέλιον. Σάββατα γὰρ διάφορα ὄντων ἔ νόμος· ἃ μὲν κατὰ ἑθνομῶδα ἀνακυκλοῦνται φέρεται Σάββατον, τὸ δὲ διὰ τὰς ὑποκειπούσας τῆς κατὰ σελήνην (33) νεομηνίας, καὶ τὰς καθεστῆς ἑορτῆς, ὅσον ἡμέρας Σκηνοπηγίας, καὶ ἡμέρας Πασχῶν, ὅτε τὸ πρόθετον ὄνομα, καὶ ἄξιωμα λαοῖν ἐπιθῶσιν. Ἐτι δὲ τὴν μίαν νηστείαν (54) νηστεύουσι τοῦ ἔτους, τὴν λαγομένην μεγάλην, καὶ τὴν ἄλλην ἣν λέγουσι μικράν. Ὅτε γὰρ ἐπι-

fellit enim Eriphanii, aliorumque sententiam, qui Sabbatum secundoprimum. u. diem aliquem Azyorum interpretantur. Nec enim die xv. aut xx Martii spicæ matura esse poterunt. Quod enim quidam adnotaverunt, in Palestina eo tempore propter vehementem calorem segetes solitas maturare, fictum esse arbitrator; nam festum Primitivorum celebratur quinquagesimo die post Pascha; celebratur autem simul atque prima sals in messe in miltabatur. Non ergo poterant in festo Azyorum, id est quinquaginta ante diebus, segetes esse maturæ. Hæc ille. Negat itaque ipsi Azyorum diebus maturas fuisse segetes, cum quinquagesimo primum postea die falcem iunxerint. Quæ quidem non falso tantum dicta, sed et Scripturæ manifeste contraria sunt. Quis nescit secunda Azyorum: die novarum frugum manipulum oblatum fuisse? quemadmodum Levit. xxiii. 2 præcipitur, פָּרִיִּי לַחֲמִשָּׁה יָמִים; hoc est sequenti post Sabbatum (sive festum, id est Azyorum primum) die, τῆ ἑκατόν τῆς πρώτης, ut recte LXX reddiderunt. Ab hoc vero die, hoc est a Azyorum, vii hebdomadas numerabant: quibus evolutis, quinquagesimo demum die non spicas, aut manipulos; sed primitivos pones offerabant: cumque, פָּרִיִּי, hoc est clausulam appellabant, sive postremam celebratissimam diem. In quo Josephus errat; qui lib. iii. Arch., cap. 10 ita scribit: Τῆ Πεντηκοστῆ, ἣν Ἑβραῖοι Ἀσσαρῶ καλεῖται, σημαίνει δὲ τοῦτο πεντηκοστήν. Assartha, hoc est ΠΤΥΣ πεντηκοστήν interpretatur, haud recte. De segetum maturitate, quod obijcit, refellit Isidorus his verbis: Ἐν ἐπιπέτῳ γὰρ τῷ καιρῷ μόνῳ καρθεύουσι ἐ ἀσπῆγες, καὶ κίχλινα ὑπὸ τοῦ κίρπου, καὶ τῆ πρὸς ἄμυτον ὄρας, οἷον τὴν ὀρεπῆσαν ἐπ' ἑαυτοῦς καιροῦντες. Quamquam non desunt, qui de hordei messe duntaxat illud accipiunt. Utcumque s. τῆ δευτέρας τῶν Ἀζύμων, רִבְעִי, hoc est manipulus oblatas est. In quo corrigendus est Isidorus, qui τῆ τρίτη τῶν Ἀζύμων, hoc est tertia, manipulum oblatum fuisse narrat. Scripsit enim, aut scribere certe debuit, τῆ τρίτη τῶν Πάσχα, hoc est tertio a Paschate die, quod xiv die celebratur. Ille sunt præcipue veterum PP. de Sabbato δευτεροπρωτῶ sententie. Ex quibus verisimillima est Eriphanii prior illa, quam hoc loco tradit, Sabbatum illud, quod primum Azyorum incidit, δευτεροπρωτον, dici. Vera autem procul dubio illa est, quæ in v. De enim. temp. et in Isag. can. explicatur: δευτεροπρωτῶ τῶν Σάββατον primum esse Sabbatum, quod ἀπὸ τῆς δευτέρας τῶν Ἀζύμων. Nam secunda die Azyorum novarum frugum manipulum offerabant. A quo die deinceps vii hebdomadas computare jussi sunt. Quarum Sabbata ἀπὸ τῆς δευτέρας τῶν Ἀζύμων, id est ab Omec cognominata sunt. Veluti primum Sabbatum, quod proxime τὴν δευτέραν τῶν Ἀζύμων sequitur, vocatur δευτεροπρωτον. Secundum δευτεροδευτερον, tertium δευτεροδευτερον, atque ita deinceps. Quod uberior explicatum habes in Isag. can. pag. 281. Hæc enim interpretatione melior afferri auita potest.

(55) Τὸ δὲ διὰ τὰς ὑποκειπούσας τῆς κατὰ σελήνην. Judæorum festa Sabbata et ab iis et ab ethnicis a pellata, nea. in dubium est. De his luculetas est apud Clem. Alex. locus Strom. vi, ex Pede comiose quadam: Μηδὲ κατὰ τοῦ Ἰουδαίου ε. 6238· καὶ γὰρ ἐκείνοι μόνον ὀφείλου τὴν Θεοῦ

Sabbatum, ut Evangelium docet; nam Sabbatorum varia genera lege præfinita sunt. Ac quod septenum dierum orbe revoluta celebratur, proprie Sabbatum dicitur. 159 Sed aliud est quod vel incurrentibus noviluniis, vel ob alios festos dies indicitur, puta Tabernaculorum, vel Paschatis ferias, quibus mactare agnum azymisque vesci legitimum est. Ad hæc solenne quoddam jejunium quotannis observant, quod

γνωσκῆται οὐκ ἐπίστανται, λατρεύοντες ἀγγέλους, καὶ ἀρχαγγέλους· μὲν, καὶ αἰλήν· καὶ ἔαν μὴ σελήνη γανῆ, Σάββατον οὐκ ἔχουσι τὸ λεγόμενον πρῶτον· ὅτε νεομηνίαν ἔχουσι, ὅτε Ἀζύμια, ὅτε ἑορτή, ὅτε μεγάλην ἡμέραν. Quarit Casaub. Exercit. xiv. n. 4. quid sit Sabbatum primum: idque obscuro videri sibi fatetur. In quo Scaligeri interpretationem tacite refellit, qui lib. iii. Isag. can., pag. 223. subdit his vocibus, τὸ λεγόμενον πρῶτον, Sabbatum hoc loco pro νεομηνίᾳ. ἔρη καὶ ἐξ, adeoque festis omnibus usurpari scisciperat. Quod est absurdum. Nam Sabbatum illud τὸ λεγόμενον πρῶτον, aliud esse debet ab ordinariis Sabbatis ac Neomeniis. Equidem Sabbatum illud primum esse suspicor, Neomeniam Tisri, quæ majori, quam cætera omnes Neomenie, cultu ac religione celebratur. Erant quidem Neomenie mensium omnes sollemnes ac festæ; sed eatenus, ut in iis præcipua quedam sacra, ac cærenomias obirent; non ut ab opere feriatis essent. Sola Tisri Neomenia, quod et festum Tubarum, clangorisque vocatum est, תְּשֻׁבָה, ab servili opere nominatum excipitur Levit. xxiii. 24: Mense septimo, prima die mensis, erit vobis Sabbatum, memoriale clangentibus tabis, et vocabitur sanctum. Omne opus servile non facietis in eo, et offeretis holocaustum Domino. Quare eadem fuit illius diei ratio, quæ prima ac secunda Azyorum Pentecostes. Scenopægiæ, quibus quidem nullum opus servile fieri licebat, tametsi quod ad victum necessaria forent, preparare fas fuit. Quod de Azyorum festo discrete cautum est Exod. xii, 16: Dies prima erit sancta, atque sollemnis, et dies septima eadem festivitate venerabilis. Nihil operis facietis in eis, exceptis iis quæ ad escendum pertinent. Sabbatis vero ne cō quidem parare fas erat, quod ad victum pertinebant. ut ex cap. xxi Exod. com. 29, et xxxv, 3 colligitur. Vide Tract. סֵבִי יָד פְּרָשָׁה, in I. Par. Jad Rambam. Mirum est igitur quod Testuti. lib. contra Judæos, cap. 4, præcepit e. observando Sabbato, quod Exod. xx, et denter. v sciscitur, ita concipit: Memento diem Sabbatorum sanctificare eum. Omne opus servile non facietis in eo, præterquam quod ad animam pertinet. Sed primum illud de prima diei Azyorum observatione cum altero de Sabbato imprudens permisit.